
2024학년도

원광보건고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

원광보건고등학교



원광보건고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 7,552,943,000

2024학년도 원광보건고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입.세출 각각 5,245,244,000원"을  "세입.세출 각각 7,552,943,000원"으로 하며, 

         세입.세출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 원광보건고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 7,552,943 5,245,244 2,307,699 44

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 83,339 3,465,137 45.9

학생복지/교육격차 해소 197,790 573,176 7.6

기본적 교육활동 1,531,100 1,731,340 22.9

선택적 교육활동 271,780 283,480 3.8

교육활동 지원 81,358 185,664 2.5

학교 일반운영 3,404 301,738 4

학교시설 확충 138,928 1,009,408 13.4

학교 재무활동 0 3,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,285,265 7,345,883 97.3

이전수입 기타이전수입 0 9,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 153,126 2

자체수입 행정활동수입 0 16,100 0.2

기타수입 전년도이월금 17,434 23,434 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,360,283 5,070,018 2,290,265

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)익산형 다이로움 고교역량강화사

업 보조금 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 7,345,883 5,060,618 2,285,265

1.교육비특별회계전입금수입 7,345,883 5,060,618 2,285,265

1.사립학교보조금수입 7,345,883 5,060,618 2,285,265

1.인건비재정결함보조금 3,370,821 3,373,498 -2,677
인건비 재정결함보조금 : -110,572,000원 * 1

개교 =
-110,572,000

교원성과상여금 : 107,895,000원 * 1개교 = 107,895,000

2.운영비재정결함보조금 581,120 581,120 0

3.목적사업비보조금 3,393,942 1,106,000 2,287,942
(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 3,950,000원

 * 1개교 =
3,950,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 53,550,000

원 * 1개교 =
53,550,000

(성립전_1추)교육복지사 인건비 : 1,036,000원

 * 1개교 =
1,036,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

75,960,000원 * 1개교 =
75,960,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 및 사배자지원금 :

 6,102,000원 * 1개교 =
6,102,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 650,000원 

* 1개교 =
650,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 14,777,000

원 * 1개교 =
14,777,000

(성립전_1추)전문상담교사 인건비 : 

57,909,000원 * 1개교 =
57,909,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 12,642,000

원 * 1개교 =
12,642,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

6,923,000원 * 1개교 =
6,923,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)천연잔디운동장조성공사 : 

138,928,000원 * 1개교 =
138,928,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)입학지원금 : 20,400,000원 * 1개

교 =
20,400,000

(성립전_1추)학교공간조성(교과교실제)운영비

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교공간조성(교과교실제) 기자재

구입비 : 24,100,000원 * 1개교 =
24,100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교공간조성(교과교실제) 시설비

 : 1,446,000,000원 * 1개교 =
1,446,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원학교 운영비 : 

7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_1추)현장실습생 안전용품지원비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

33,337,000원 * 1개교 =
33,337,000

(성립전_1추)특성화고 미래역량강화사업비 : 

220,000,000원 * 1개교 =
220,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

44,802,000원 * 1개교 =
44,802,000

(성립전_1추)전문상담교사 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)취업담당교사 지원 시간강사 인건

비 : 10,880,000원 * 1개교 =
10,880,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 27,200,000

원 * 1개교 =
27,200,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 운영지원비 : 

13,400,000원 * 1개교 =
13,400,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)진로체험 꿈 프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

3.기타이전수입 9,400 9,400 0

1.사학법인이전수입 8,900 8,900 0

1.법인법정부담금 8,900 8,900 0

1.법인법정부담금 8,900 8,900 0

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 169,226 169,226 0

1.학부모부담수입 153,126 153,126 0

1.수익자부담수입 153,126 153,126 0

1.급식비 75,660 75,660 0

1.급식비 75,660 75,660 0

2.현장체험학습비 44,120 44,120 0

1.현장체험학습비 44,120 44,120 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

4.기숙사비 24,000 24,000 0

1.기숙사비 24,000 24,000 0

5.교복구입비 2,346 2,346 0

1.교복구입비 2,346 2,346 0

2.행정활동수입 16,100 16,100 0

1.기타행정활동수입 16,100 16,100 0

1.이자수입 12,200 12,200 0

1.이자수입 12,200 12,200 0

2.기타행정활동수입 3,900 3,900 0

1.기타행정활동수입 3,900 3,900 0

3.기타수입 23,434 6,000 17,434

1.전년도이월금 23,434 6,000 17,434

1.순세계잉여금 19,757 5,000 14,757

1.순세계잉여금 19,757 5,000 14,757

1.순세계잉여금 19,757 5,000 14,757 전년도 불용액 : 14,756,820원*1회= 14,757,000

2.정산대상재원사용잔액 3,677 1,000 2,677

1.정산대상재원사용잔액 3,677 1,000 2,677

1.정산대상재원사용잔액 3,677 1,000 2,677
재정결함보조금 집행잔액 이월금 : 2,676,220

원*1회=
2,677,000

세입합계 7,552,943 5,245,244 2,307,699
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,465,137 3,381,798 83,339

1.교직원보수 2,521,608 2,521,608 0

1.사립학교 교원보수 2,198,788 2,198,788 0

1.기본급 1,401,840 1,401,840 0

1.봉급 1,401,840 1,401,840 0

2.정액수당 671,668 671,668 0

1.정근수당 146,170 146,170 0

2.성과상여금 130,850 130,850 0

3.가족수당 26,040 26,040 0

4.연구업무수당 0 15,840 -15,840 교원연구비 : -15,840,000원*1회= -15,840,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 66,000 66,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,200 4,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 11,760 11,760 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,040 14,040 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 65,820 65,820 0

12.관리업무수당 5,640 5,640 0

13.정액급식비 36,960 36,960 0

14.명절휴가비 139,228 139,228 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.기타수당 15,840 0 15,840 교원연구비 : 15,840,000원*1회= 15,840,000

3.부담금 125,280 125,280 0

1.교직원법정부담금 125,280 125,280 0

2.사립학교 직원보수 322,820 322,820 0

1.기본급 187,452 187,452 0

1.봉급 187,452 187,452 0

2.정액수당 101,168 101,168 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 17,028 17,028 0

2.성과상여금 17,442 17,442 0

3.대우공무원수당 1,872 1,872 0

4.가족수당 1,920 1,920 0

5.시간외근무수당 18,036 18,036 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 18,574 18,574 0

8.연가보상비 5,416 5,416 0

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 10,680 10,680 0

3.부담금 34,200 34,200 0

1.교직원법정부담금 34,200 34,200 0

2.기타 교직원보수 897,692 852,890 44,802

1.교직원대체인건비 897,692 852,890 44,802

1.교원대체인건비 897,692 852,890 44,802

1.기간제교원인건비 829,736 784,934 44,802
(성립전_1추)성과상여금 : 44,801,930원*1

회=
44,802,000

2.기간제교원법정부담금 67,956 67,956 0

3.교직원 복지 및 역량강화 45,837 7,300 38,537

1.교직원역량강화 7,300 7,300 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.교직원복지 38,537 0 38,537

1.교직원맞춤형복지비 33,337 0 33,337

1.맞춤형복지비 33,337 0 33,337
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

33,336,140원*1회=
33,337,000

2.교직원특근매식비 5,200 0 5,200

1.교직원복지비 5,200 0 5,200
교직원특근매식비 : 5,200원*5명*20일*10

월=
5,200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 573,176 375,386 197,790

1.급식 관리 388,245 311,180 77,065

1.학교급식운영 388,245 311,180 77,065

1.영양사인건비 6,249 6,249 0

1.공무직인건비 6,249 6,249 0

2.조리사인건비 2,413 2,413 0

1.공무직인건비 2,413 2,413 0

3.조리원인건비 7,642 7,642 0

1.공무직인건비 7,642 7,642 0

4.급식재료구입비 261,721 242,156 19,565

1.급식용식재료비 261,721 242,156 19,565
(성립전_1추)식재료 구입비 : 19,565,000

원*1회=
19,565,000

5.급식운영비 51,970 51,970 0

1.일반수용비 15,000 16,500 -1,500 조리종사원위생복 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.전기요금 19,370 19,370 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 100 100 0

6.교직원복지비 1,500 0 1,500 조리종사원 위생복 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.대체인건비 750 750 0

1.기간제근로자인건비 750 750 0

7.급식종사자인건비 57,500 0 57,500

1.공무직인건비 49,047 0 49,047 (성립전_1추)기본급 : 30,390,000원*1회= 30,390,000

(성립전_1추)근속수당 : 5,499,000원*1회= 5,499,000

(성립전_1추)급식비 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

(성립전_1추)영양사 면허수당 : 320,000원

*1회=
320,000

(성립전_1추)조리사 수당 : 310,000원*1회

=
310,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 750,000원*1

회=
750,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 600,000원*1

회=
600,000
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(성립전_1추)검수 시간외수당 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 8,088,000

원*1회=
8,088,000

2.맞춤형복지비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 3,250,000원

*1회=
3,250,000

3.교직원복지비 700 0 700 (성립전_1추)건강검진비 : 700,000원*1회= 700,000

4.공무직법정부담금 4,503 0 4,503
(성립전_1추)4대보험료 : 4,503,000원*1회

=
4,503,000

2.기숙사 관리 45,529 24,000 21,529

1.기숙사운영 45,529 24,000 21,529

1.기숙사운영비 6,532 6,100 432

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.전기요금 5,432 5,000 432 (성립전_1추)전기요금 : 432,000원*1회= 432,000

2.기숙사직원인건비 17,900 17,900 0

1.기간제근로자인건비 15,020 15,020 0

2.기간제근로자법정부담금 2,880 2,880 0

3.기숙사 사감 인건비 15,427 0 15,427

1.기간제근로자인건비 14,777 0 14,777
(성립전_1추)사감 기본급 : 8,631,000원*1

회=
8,631,000

(성립전_1추)사감 근속수당 : 2,106,000원

*1회=
2,106,000

(성립전_1추)사감 정기상여금 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)사감 급식비 : 1,260,000원*1

회=
1,260,000

(성립전_1추)사감 명절휴가비 : 1,600,000

원*1회=
1,600,000

(성립전_1추)사감 가족수당 : 180,000원*1

회=
180,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)사감 맞춤형복지비 : 650,000

원*1회=
650,000

4.사회적배려대상자 지원비 5,670 0 5,670

1.학생복지비 5,670 0 5,670
(성립전_1추)사회적배려대상자 지원금 : 

5,670,000원*1회=
5,670,000

3.보건관리 32,660 30,860 1,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,730 11,930 1,800

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
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2.학생건강검사 4,696 4,696 0

1.학생복지비 4,696 4,696 0

3.보건실운영 5,384 5,384 0

1.일반수용비 50 0 50 의료인보수교육 : 50,000원*1회= 50,000

2.운영수당 900 900 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.학생복지비 4,134 4,184 -50 의료인보수교육 : -50,000원*1회= -50,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,800,000원*1회=
1,800,000

2.학교환경위생관리 18,930 18,930 0

1.먹는물관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.공기질측정 10,630 10,630 0

1.일반수용비 10,630 10,630 0

3.방역관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

4.학생복지 106,742 9,346 97,396

1.교육복지우선 76,996 0 76,996

1.교육복지사 인건비 41,996 0 41,996

1.기간제근로자인건비 40,996 0 40,996
(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*12월*1

명=
26,232,000

(성립전_1추)근속수당 : 200,000원*12월= 2,400,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2월= 1,700,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000원*1

월=
1,000,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*2명*12

월=
480,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 2,561,000원*1회= 2,561,000
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(성립전_1추)연차수당 : 1,183,000원*1회= 1,183,000

(성립전_1추)4대보험료 : 3,640,000원*1회

=
3,640,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

3.교직원복지비 350 0 350 (성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육복지사업 운영비 35,000 0 35,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 200,000

원*1회 =
200,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지사 출장여비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)교육복지 사업비 : 8,700,000

원*1회=
8,700,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교육복지협의회비 : 600,000

원*1회=
600,000

5.시설비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)교육복지실 환경개선사업비 :

 25,000,000원*1회=
25,000,000

2.학생복지운영 29,746 9,346 20,400

1.졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학생교복구입 2,346 2,346 0

1.학생복지비 2,346 2,346 0

3.입학지원금 20,400 0 20,400

1.학생복지비 20,400 0 20,400
(성립전_1추)입학지원금 : 102명*200,000

원=
20,400,000

3.기본적 교육활동 1,731,340 200,240 1,531,100

1.교과 활동 1,615,580 88,480 1,527,100

1.교과활동지원 1,520,040 6,940 1,513,100

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 18,000 0 18,000

1.기타수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사료 : 

12,600,000원*1회=
12,600,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)교과보충 학생간식비 : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_1추)교과보충 운영 물품구입비 : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

황경옥 2024년 04월 02일 16시 21분 14초 12 전북특별자치도교육청 원광보건고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

5.교과협의회운영 3,640 3,640 0

1.일반업무추진비 3,640 3,640 0

6.직업계고 학점제 학교공간조성(교과교실제)사업비1,490,100 0 1,490,100

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)학교공간조성(교과교실제) 운

영비 : 20,000,000원*1회=
20,000,000

2.시설비 1,446,000 0 1,446,000
(성립전_1추)학교공간조성(교과교실제) 시

설비 : 1,446,000,000원*1회=
1,446,000,000

3.비품구입비 24,100 0 24,100
(성립전_1추)학교공간조성(교과교실제) 기

자재구입비 : 24,100,000원*1회=
24,100,000

7.익산형 다이로움 고교역량강화사업비 보조금5,000 0 5,000

1.기타수당 4,900 0 4,900
(성립전_1추)다이로움 고교역량강화 강사

료 : 4,900,000원*1회=
4,900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)다이로움 고교역량강화 운영

비 : 100,000원*1회=
100,000

2.국어 교과활동 9,440 2,440 7,000

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.인성교육 중점학교 운영지원비 7,000 0 7,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)인성교육 중점학교 외부강사

료 : 250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)인성교육 중점학교 사업운영

비 : 2,900,000원*2회=
5,800,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)인성교육 중점학교 협의회비

외 : 350,000원*2회=
700,000

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학교육 나눔학교운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 0 500 -500
프로젝트수업 핵심교사 강의비 : -500,000

원*1회=
-500,000

2.운영수당 500 0 500
프로젝트수업 핵심교사 강의비 : 500,000

원*1회=
500,000

3.교육운영비 7,500 7,500 0
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5.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.체육 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

7.예술 교과활동 17,500 15,500 2,000

1.교과운영 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

2.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학교예술교육지원사업비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.선택 교과활동 11,000 11,000 0

1.기타교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

10.전문 교과활동 39,500 34,500 5,000

1.전문교과운영 34,500 34,500 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 25,500 25,500 0

3.학생복지비 5,200 5,200 0

2.산학겸임교사 인건비 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
반려동물 행동교정 강사료(운) : 40,000원

*4시간*31.25주=
5,000,000

2.창의적 체험활동 115,760 111,760 4,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 29,750 29,750 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.과학경연대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.체육대회 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

6.학교특색사업 8,150 8,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

2.현장체험학습활동 50,120 50,120 0

1.수련활동 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

2.현장학습 44,000 44,000 0

1.교육운영비 44,000 44,000 0

3.동아리활동 9,600 9,600 0

1.동아리활동 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

2.청소년단체활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.진로활동 26,290 22,290 4,000

1.자기이해활동 6,290 6,290 0

1.교육운영비 6,290 6,290 0

2.진로체험활동 16,000 16,000 0

1.교육운영비 15,450 15,450 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 550 550 0

3.진로체험 꿈잡고 프로그램운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)해바라기  : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

(성립전_1추)에코레인저들의 힐링 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)진로&직업 탐구하Go, 꿈 이루

Go : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 283,480 11,700 271,780

1.방과후학교 운영 27,200 0 27,200

1.방과후학교운영 27,200 0 27,200

1.교과프로그램 27,200 0 27,200

1.기타수당 27,200 0 27,200
(성립전_1추)도시형 방과후학교운영비 강

사료 : 27,200,000원*1회=
27,200,000

2.직업교육 248,780 4,200 244,580

1.직업교육운영 248,780 4,200 244,580

1.취업역량강화사업 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.현장실습생 안전용품지원비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)현장실습생 안전용품지원비 :

 300,000원*1회=
300,000

3.특성화고 미래역량강화사업비 220,000 0 220,000

1.기타수당 21,700 0 21,700
(성립전_1추)디지털-on 동아리 운영 내부

강사료 : 35,000원*10시간*2회=
700,000

(성립전_1추)요양보호사 자격취득 내부강

사료 : 35,000원*240회=
8,400,000

(성립전_1추)반려동물애 자격취득 내부강

사료 : 35,000원*50시간=
1,750,000

(성립전_1추)직업기초능력향상 방과후프로

그램 내부강사료 : 35,000원*70시간*4명=
9,800,000

(성립전_1추)글로벌 의사소통 문화체험 내

부강사료 : 35,000원*2명*15시간=
1,050,000

2.일반수용비 30,046 0 30,046
(성립전_1추)교과수업 브랜드 연수비  : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)탄생한 마음연수 운영비 : 

12,136,000원*1회=
12,136,000

(성립전_1추)원 D-Atelier 교사 학습공동

체 운영비 : 1,900,000원*1회=
1,900,000

(성립전_1추)취업부스터 인식개선 진로설

명회 : 7,000,000원*1회=
7,000,000

(성립전_1추)취업부스터 신산업 현장 방문

 : 630,000원*1회=
630,000

(성립전_1추)학교혁신 리더십 연수 "탄생"

 연수비 : 1,320,000원*1회=
1,320,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)산학관 만남 협력연수  연수

비 : 4,060,000원*1회=
4,060,000

3.운영수당 30,950 0 30,950
(성립전_1추)디지털원광인탄생 외부강사료

 : 200,000원*10반*4회=
8,000,000

(성립전_1추)디지털서비스교육 외부강사료

 : 100,000원*10반*4회=
4,000,000

(성립전_1추)디지털-on 동아리 운영 외부

강사료 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)에듀테크(온라인플랫폼)융합 테마형

 활용수업 외부강사료 : 200,000원*5반*2회=
2,000,000

(성립전_1추)빅데이터활용수업 외부강사료

 : 200,000원*5반*2회=
2,000,000

(성립전_1추)꿈키움연계 진로탐색 비전교

육 외부강사료 : 350,000원*14반=
4,900,000

(성립전_1추)반려동물애 자격취득 외부강

사료 : 40,000원*90회=
3,600,000

(성립전_1추)직업체험학습 외부강사료 : 

365,000원*2회=
730,000

(성립전_1추)교과수업 브랜드 외부강사료 

 : 320,000원*2회=
640,000

(성립전_1추)탄생한 마음연수 강사료 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)스마트칠판 활용 융합수업 강

사료 : 200,000원*1명*1회=
200,000

(성립전_1추)사업공동체 컨설팅비  : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)취업부스터 실무능력향상 외

부강사료 : 320,000원*2명=
640,000

(성립전_1추)디지털 교육기관 특강 외부강

사료 : 320,000원*2회=
640,000

(성립전_1추)학교혁신 리더십 연수 "탄생"

 외부강사료 : 320,000원*3명=
960,000

(성립전_1추)산학관 만남 협력연수 외부강

사료 : 320,000원*2명=
640,000

4.여비 550 0 550
(성립전_1추)직업체험학습 출장여비 : 

25,000원*8명*2일=
400,000

(성립전_1추)글로벌 의사소통 문화체험 여

비 : 25,000원*2명*3일=
150,000

5.교육운영비 126,992 0 126,992
(성립전_1추)디지털원광인탄생 운영비 : 

60,000원*1개=
60,000

(성립전_1추)디지털서비스교육 운영비 : 

60,000원*1개=
60,000

(성립전_1추)디지털 미디어 리터러시 이해

 교육 : 4,060,000원*1회=
4,060,000

(성립전_1추)증강현실, 스마트시티, 4차산업 디

지털기술력적용 교육 : 8,120,000원*1회=
8,120,000

(성립전_1추)디지털-on 동아리 운영비  : 

5,000원*15명*2회=
150,000

(성립전_1추)미래 신산업분야 체험교육비 

 : 3,543,000원*1회=
3,543,000

(성립전_1추)에듀테크(온라인플랫폼)융합 테마형

 활용수업 운영비 : 3,580,000원*1회=
3,580,000

(성립전_1추)빅데이터활용수업 운영비 : 

60,000원*3개=
180,000

(성립전_1추)꿈키움연계 진로탐색 비전교

육 운영비 : 5,000원*253명=
1,265,000
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(성립전_1추)꿈드림 학과 박람회 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

(성립전_1추)요양보호사 자격취득 운영비

 : 3,875,000원*1회=
3,875,000

(성립전_1추)반려동물애 자격취득 운영비

 : 5,300,000원*2회=
10,600,000

(성립전_1추)온마음더하기 인성캠프 운영

비 : 4,840,000원*1회=
4,840,000

(성립전_1추)산업체 현장체험 운영비 : 

2,556,000원*3회=
7,668,000

(성립전_1추)직업체험학습 운영비 : 

4,656,000원*4회=
18,624,000

(성립전_1추)원광인 인문학 여행 운영비 :

 2,270,000원*2회=
4,540,000

(성립전_1추)AI 과학 탐험대 운영비 : 

660,000원*4회=
2,640,000

(성립전_1추)수디세 운영비 : 1,302,500원

*2회=
2,605,000

(성립전_1추)디지털로 여는 아침역사 운영

비 : 1,148,000원*2회=
2,296,000

(성립전_1추)글로벌 의사소통 문화체험 운

영비 : 3,775,000원*2회=
7,550,000

(성립전_1추)지역사회 찾아가는 현장견학

교육 : 2,800,000원*1회=
2,800,000

(성립전_1추)우리지역 대학 견학하기 : 

870,000원*1회=
870,000

(성립전_1추)직업교육박람회 운영비 : 

1,960,000원*1회=
1,960,000

(성립전_1추)기능인재한마당 운영비 : 

1,960,000원*1회=
1,960,000

(성립전_1추)원광이가 도와줄개 운영비 : 

2,520,000원*1회=
2,520,000

(성립전_1추)원광수호대 운영비  : 

2,380,000원*1회=
2,380,000

(성립전_1추)멍냥이 가족운동회 운영비 : 

15,100,000원*1회=
15,100,000

(성립전_1추)우리는 멍냥스타 운영비 : 

1,646,000원*1회=
1,646,000

(성립전_1추)우리는 멍냥스타 포토존 : 

8,500,000원*1회=
8,500,000

6.목적사업업무추진비 9,762 0 9,762
(성립전_1추)미래 신산업분야 체험교육 협

의회비 : 16,000원*6명*2회=
192,000

(성립전_1추)요양보호사 자격취득 협의회

비 : 15,000원*10명*4회=
600,000

(성립전_1추)반려동물애 자격취득 협의회

비 : 15,000원*10명*4회=
600,000

(성립전_1추)직업기초능력향상 방과후프로

그램 협의회비 : 15,000원*10명*2회=
300,000

(성립전_1추)온마음더하기 인성캠프 협의

회비 : 15,000원*10명*1회=
150,000

(성립전_1추)직업체험학습 협의회비 : 

25,000원*8명*2일=
400,000

(성립전_1추)원광인 인문학 여행 협의회비

 : 15,000원*2명*3회=
90,000

(성립전_1추)디지털로 여는 아침역사 협의

회비 : 45,000원*2회=
90,000
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(성립전_1추)교과수업 브랜드 다과구입비

 : 5,000원*46명=
230,000

(성립전_1추)스마트칠판 활용 융합수업 다

과구입비 : 5,000원*20명*4회=
400,000

(성립전_1추)원 D-Atelier 교사 학습공동

체 협의회비 : 15,000원*10명*2회=
300,000

(성립전_1추)사업공동체 협의회비 : 

20,000원*10명*1회=
200,000

(성립전_1추)취업부스터 실무능력향상 다

과구입비 : 5,000원*46개*2회=
460,000

(성립전_1추)학교혁신 리더십 연수 "탄생"

 식비,다과비 : 1,150,000원*1회=
1,150,000

(성립전_1추)산학관 만남 협력연수  연수 

 식비 협의회비 : 3,700,000원*1회=
3,700,000

(성립전_1추)직업교육박람회 협의회비 : 

15,000원*6명=
90,000

(성립전_1추)기능인재한마당 협의회비 : 

15,000원*6명*1회=
90,000

(성립전_1추)원광이가 도와줄개 협의회비

 : 15,000원*4명*2회=
120,000

(성립전_1추)원광수호대 협의회비 : 

15,000원*8명*2회=
240,000

(성립전_1추)멍냥이 가족운동회 협의회비

 : 15,000원*12명*2회=
360,000

4.취업담당교사 지원 시간강사 인건비10,880 0 10,880

1.기간제교원인건비 10,880 0 10,880
(성립전_1추)취업담당교사 지원 시간강사 

인건비 : 10,880,000원*1교=
10,880,000

5.현장실습 운영지원비 13,400 0 13,400

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)현장실습 프로그램개발비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)기업발굴 물품구입비 : 

25,000원*100개=
2,500,000

(성립전_1추)현장실습 연수비 : 900,000원

*1회=
900,000

2.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)현장실습 각종수당 : 

2,380,000원*1회=
2,380,000

(성립전_1추)노동인권교육 및 특강 강사료

 : 2,660,000원*1회=
2,660,000

3.여비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)기업발굴 여비 : 1,160,000원

*1회=
1,160,000

4.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)순회지도 및 면접지원 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

5.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)현장실습 상해보험비외 : 

600,000원*1회=
600,000

6.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)기업발굴 협의회비 : 300,000

원*3회=
900,000

3.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0
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2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 185,664 104,306 81,358

1.교무업무 운영 77,506 77,506 0

1.교무학사운영 77,506 77,506 0

1.교무실무사인건비 39,431 39,431 0

1.공무직인건비 35,023 35,023 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,408 3,408 0

2.교무학사운영 5,875 5,875 0

1.교육운영비 5,875 5,875 0

3.교육활동홍보 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

4.입학식 및 졸업식 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 88,408 7,050 81,358

1.학생생활상담지도 68,185 2,500 65,685

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.상담요원인건비 60,685 0 60,685

1.기간제교원인건비 55,437 0 55,437
(성립전_1추)전문상담교사 기본급 : 

36,488,400원*1회=
36,489,000

(성립전_1추)전문상담교사 정근수당 : 

1,520,350원*2회=
3,041,000
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(성립전_1추)전문상담교사 정근수당가산금

 : 60,000원*12월=
720,000

(성립전_1추)전문상담교사 가족수당 : 

40,000원*12월=
480,000

(성립전_1추)전문상담교사 교직수당 : 

250,000원*12월=
3,000,000

(성립전_1추)전문상담교사 교원연구비 : 

60,000원*12월=
720,000

(성립전_1추)전문상담교사 특별수당 : 

20,000원*12월=
240,000

(성립전_1추)전문상담교사 시간외수당 정

액분 : 120,030원*11월=
1,321,000

(성립전_1추)전문상담교사 시간외수당 초

과분 : 120,030원*11월=
1,321,000

(성립전_1추)전문상담교사 정액급식비 : 

140,000원*12월=
1,680,000

(성립전_1추)전문상담교사 명절휴가비 : 

1,824,420원*2회=
3,649,000

(성립전_1추)전문상담교사 성과상여금 : 

2,775,460원*1회=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 5,248 0 5,248
(성립전_1추)전문상담교사 4대보험료 : 

5,248,000원*1회=
5,248,000

3.학업중단예방 중점 지원학교 운영비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)손으로 만드는 세상 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_1추)너랑나랑 친구할래 : 

2,600,000원*1회=
2,600,000

2.학교폭력예방 15,820 1,300 14,520

1.학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.안전한학교환경구축 6,820 100 6,720

1.일반수용비 100 0 100
불법촬영카메라 탐지지원 : 100,000원*1회

=
100,000

2.교육운영비 6,720 100 6,620
불법촬영카메라 탐지지원 : -100,000원*1

회=
-100,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원*1회=
6,720,000

3.학교폭력예방 지원학교 운영비 7,800 0 7,800

1.기간제교원인건비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)학교폭력 담당교사 대체 인건

비 : 4,800,000원*1회=
4,800,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교폭력예방활동비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.학생안전교육 4,403 3,250 1,153

1.안전교육 4,403 3,250 1,153

1.교육운영비 4,403 3,250 1,153
119체험관 안전교육 운영비 : 1,153,000원

*1회=
1,153,000

3.학습지원실 운영 19,750 19,750 0
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1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 18,150 18,150 0

1.학교정보화지원 18,150 18,150 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.비품구입비 9,350 9,350 0

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0

6.학교 일반운영 301,738 298,334 3,404

1.학교기관 운영 71,878 71,878 0

1.부서기본운영 71,878 71,878 0

1.교장실운영 9,807 9,807 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 3,567 3,567 0

3.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 35,071 35,071 0

1.일반수용비 29,611 29,611 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 4,560 4,560 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 27,000 27,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 25,000 25,000 0

2.시설 장비 유지 224,860 221,456 3,404

1.학교시설장비유지 224,860 221,456 3,404

1.공공요금및제세공과금 70,804 67,400 3,404

1.전기요금 45,404 42,000 3,404 전기요금 : 3,403,820원*1회= 3,404,000
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2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 15,800 15,800 0

2.시설관리용역 67,596 67,596 0

1.일반수용비 67,596 67,596 0

3.시설일반관리 76,340 76,340 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 72,340 72,340 0

4.화장실관리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

5.당직관리 8,580 8,580 0

1.일반수용비 8,580 8,580 0

3.학교운영 협력 5,000 5,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,275 3,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 1,009,408 870,480 138,928

1.시설확충 및 개선 1,009,408 870,480 138,928

1.시설확충및개선 1,009,408 870,480 138,928

1.담장보수공사 189,600 189,600 0

1.시설비 189,600 189,600 0

2.반려동물실습동 외벽리모델링 및 창호교체공사680,880 680,880 0

1.시설비 680,880 680,880 0

3.천연잔디 운동장 조성공사 138,928 0 138,928
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1.시설비 138,928 0 138,928
(성립전_1추)천연잔디 운동장 조성공사 : 

138,928,000원*1회=
138,928,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 7,552,943 5,245,244 2,307,699
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